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KẾ HOẠCH GIÁM SÁT 

“Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, 

nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập 

giai đoạn 2018 - 2023” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 
 

 

 

 

Thực hiện Quyết định số 15/QĐ-ĐĐBQH ngày 01 tháng 02 năm 2024 của 

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh về việc hành lập Đoàn giám sát chuyên đề “việc thực 

hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018 - 

2023”, Đoàn giám sát của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh xây dựng Kế hoạch chi 

tiết để triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xem xét, đánh giá tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật; văn 

bản chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ 

thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị 

sự nghiệp công lập giai đoạn 2018 - 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Giám sát tình hình tổ chức thực hiện; đánh giá những kết quả đạt được, 

hạn chế, bất cập, khó khăn, vướng mắc; xác định nguyên nhân, chỉ rõ trách nhiệm 

của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.  

- Đề xuất, kiến nghị nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả tổ chức và hoạt 

động của đơn vị sự nghiệp công lập; thực hiện chính sách, pháp luật về đơn vị sự 

nghiệp công lập và hoàn thiện chính sách, pháp luật có liên quan. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà 

nước về tổ chức, hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. 

- Đánh giá đầy đủ, chính xác, khách quan, trung thực, toàn diện và xem xét 

đầy đủ, sát thực tế, đúng quy định của pháp luật trong việc tổ chức, hoạt động của 

các đơn vị sự nghiệp công lập. 

- Đoàn giám sát nêu cao trách nhiệm trong thực hiện công tác giám sát; 

thực hiện giám sát đúng phạm vi, nội dung, thời gian theo kế hoạch của Đoàn 

giám sát và đúng quy định pháp luật về hoạt động giám sát; bảo đảm hiệu lực, 

hiệu quả giám sát.  

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám sát thực hiện nghiêm túc 

kế hoạch giám sát; báo cáo và cung cấp thông tin, tài liệu đầy đủ, chính xác, kịp 

thời theo yêu cầu của Đoàn giám sát; bố trí thời gian, địa điểm và mời thành phần 

làm việc bảo đảm yêu cầu khi Đoàn giám sát làm việc trực tiếp. 
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II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG GIÁM SÁT 

Thực hiện theo quy định tại Điều 2 Quyết định số 15/QĐ-ĐĐBQH ngày 

01/02/2024 của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh về việc hành lập Đoàn giám sát “Việc 

thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao 

chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018 

- 2023”. 

III. PHƯƠNG THỨC VÀ THỜI GIAN GIÁM SÁT 

1. Phương thức giám sát 

- Giám sát thông qua văn bản báo cáo của các cơ quan, đơn vị. 

- Giám sát trực tiếp tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Trên cơ sở nghiên cứu báo cáo và hồ sơ liên quan, Đoàn giám sát lựa chọn 

phương thức giám sát đối với từng cơ quan, đơn vị, địa phương cho phù hợp, bảo 

đảm yêu cầu. Trong quá trình giám sát, tùy tình hình cụ thể, Đoàn giám sát có thể 

yêu cầu các cơ quan, đơn vị cung cấp các thông tin có liên quan để xem xét, làm rõ 

một số nội dung cụ thể. 

2. Thời gian giám sát 

2.1. Ngày 01/02/2024: Đoàn giám sát xây dựng Đề cương báo cáo, gửi cho 

các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

2.2. Từ ngày 01/02/2024 đến 22/02/2024: Các cơ quan, đơn vị, địa phương 

thuộc đối tượng giám sát xây dựng và hoàn thành báo cáo gửi Đoàn giám sát (theo 

đề cương gửi kèm theo). 

2.3. Từ ngày 27/02/2024 đến 29/02/2024: Đoàn giám sát làm việc trực tiếp 

tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc đối tượng giám sát, cụ thể: 

2.3.1. Sáng ngày 27/02/2024 (thứ 3, ngày 18/01 âm lịch, bắt đầu từ 8h): 

Đoàn giám sát làm việc với Sở Y tế. 

* Thành phần:  

- Đoàn giám sát;  

- Đại diện lãnh đạo Sở Y tế; đại diện lãnh đạo một số đơn vị sự nghiệp trực 

thuộc sở (khoảng 3 đơn vị) và lãnh đạo các phòng, ban, cá nhân có liên quan (do 

Sở Y tế mời dự). 

* Địa điểm: Trụ sở làm việc của Sở Y tế. 

2.3.2. Sáng ngày 28/02/2024 (thứ 4, ngày 19/01 âm lịch, bắt đầu từ 8h): 

Đoàn giám sát làm việc với Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch. 

* Thành phần:  

- Đoàn giám sát;  

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch, đại diện lãnh đạo 

một số đơn vị sự nghiệp trực thuộc sở (khoảng 3 đơn vị) và lãnh đạo các phòng, 

ban, cá nhân có liên quan (do Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch mời dự). 

Địa điểm: Trụ sở làm việc của Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch. 
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2.3.3. Sáng ngày 29/02/2024 (thứ 5, ngày 20/01 âm lịch, bắt đầu từ 8h): 

Đoàn giám sát làm việc với các cơ quan, đơn vị gồm: Nội vụ, Tài chính, Y 

tế, Giáo dục và Đào tạo, Giao thông vận tải, Văn hoá - Thể thao và Du lịch, Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài nguyên 

và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ, Tư pháp; Ban Quản 

lý Khu Kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp tỉnh; Hội Nông dân; Trường 

Đại học Phạm Văn Đồng; Trường Chính trị tỉnh. 

* Thành phần:  

- Đoàn giám sát;  

- Mời đại diện lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị được Đoàn giám sát làm việc. 

* Địa điểm: Phòng họp của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh (Tầng 3, Trụ sở 

Đoàn ĐBQH tỉnh, địa chỉ số 52 Hùng Vương, Tp Quảng Ngãi). 

2.4. Từ ngày 29/02/2024 - 01/03/2024: Đoàn giám sát xây dựng báo cáo 

giám sát gửi Đoàn giám sát chuyên đề của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với thành viên Đoàn giám sát 

- Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Hoạt động giám 

sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân và các quy định pháp luật có liên quan. 

- Tham gia hoạt động của Đoàn giám sát theo kế hoạch. 

- Trường hợp cần thay đổi kế hoạch, Trưởng đoàn giám sát có trách nhiệm 

điều chỉnh kế hoạch và thông báo đến các thành viên Đoàn giám sát để thống nhất 

thực hiện. 

2. Đối với UBND tỉnh 

Chỉ đạo các đơn vị liên quan tham mưu xây dựng báo cáo việc thực hiện 

chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, 

hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018 - 2023 (theo 

đề cương gửi kèm theo), gửi Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh trước ngày 22/02/2024 

để thực hiện giám sát tại địa phương (gửi file mềm đến email: tqtuan@quangngai.gov.vn). 

3. Đối với các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát 

- Xây dựng báo cáo bằng văn bản theo Đề cương báo cáo giám sát (liên quan 

đến chức năng, nhiệm vụ cửa đơn vị mình gửi kèm theo Kế hoạch này), cung cấp hồ 

sơ, tài liệu theo yêu cầu của Đoàn giám sát gửi về Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng 

Ngãi (Số 52, Hùng Vương, TP Quảng Ngãi) trước ngày 22/02/2024 để Đoàn giám 

sát nghiên cứu, tổng hợp, hoàn chỉnh văn bản, báo cáo Đoàn giám sát chuyên đề của 

Quốc hội (Gửi file mềm qua địa chỉ email: tqtuan@quangngai.gov.vn). 

- Đảm bảo các điều kiện làm việc khi Đoàn giám sát thực hiện giám sát trực 

tiếp tại cơ quan, đơn vị. 

mailto:tqtuan@quangngai.gov.vn
mailto:tqtuan@quangngai.gov.vn
mailto:tqtuan@quangngai.gov.vn
mailto:tqtuan@quangngai.gov.vn
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4. Đối với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh 

- Tham mưu giúp Đoàn giám sát tổ chức thực hiện Kế hoạch giám sát đạt 

kết quả. 

- Đảm bảo cơ sở vật chất, điều kiện triển khai, phục vụ hoạt động Đoàn 

giám sát. 

5. Đối với Tổ giúp việc, phục vụ Đoàn giám sát 

Tổng hợp, khai thác các tài liệu liên quan cung cấp cho các thành viên Đoàn 

giám sát; tham mưu xây dựng chương trình làm việc của Đoàn giám sát; liên hệ 

với các cơ quan chịu sự giám sát để thống nhất kế hoạch và phối hợp thực hiện; 

nghiên cứu báo cáo của các cơ quan chịu sự giám sát để tham mưu cho Đoàn giám 

sát những vấn đề cần làm rõ hoặc tập trung giám sát; thực hiện các công việc khác 

phục vụ Đoàn giám sát. 

Trên đây là Kế hoạch giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp 

luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 

động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018 - 2023” trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi, Đoàn giám sát trân trọng thông báo đến các cơ quan, đơn vị, cá nhân 

có liên quan để thực hiện. Trong quá trình thực hiện, căn cứ vào yêu cầu, nhiệm 

vụ chung và tình hình thực tế, Kế hoạch này có thể được Đoàn giám sát điều chỉnh 

và thông báo trước với các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan. 

Thông tin liên hệ đồng chí Trần Quốc Tuấn - Phó trưởng Phòng Công tác 

Quốc hội, số điện thoại 0913.470.056. 

Kế hoạch này thay cho Giấy mời làm việc./. 
 

Nơi nhận:  
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Đ/c Trưởng đoàn ĐBQH tỉnh (b/c); 

- Các thành viên Đoàn giám sát; 
- Đối tượng được giám sát (tại khoản 2 Điều 2 
của Quyết định thành lập Đoàn giám sát); 

- Tổ giúp việc Đoàn giám sát; 

- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH tỉnh, Truyền 

hình Quốc hội tại Quảng Ngãi; 

- Văn phòng: C-PCVP, các Phòng: CTQH, 

DN-TT; HC- TC-QT; 

- Lưu: VT, CTQH(tqt). 

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT 

KT. TRƯỞNG ĐOÀN 

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

 

 
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN ĐBQH 

Huỳnh Thị Ánh Sương 
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